

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 60.

Z KRAKOWA DNIA 28 LIPCA 1819. ROKU WE SRODĘ

*Z Warszawy d. 20 Lipca.*

*Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu.*

Przywodząc do skutku artykuł 5ty postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 3 Marca 1818 r. Nr. 1182 wiadomia wszystkim właścicielom Assekuracyi Skarbowych, które w skutku wyroków Delegacyi Administracyney przez Kommissyją Rządową Przychodów i Skarbu wydane zostały: iż postanowiła przystąpić do opłacenia zapewnionych procentów, i że poleciła Kassie Jeneralney w Warszawie, aby od wszystkich assekuracyi skarbowych 5/100 za czas od daty wyroku, na mocy którego każda assekuracja wydana jest, aż do dnia 30 Czerwca 1819 roku zgłaszającym się interessantom wgotownie wypłaciła. — Wzywając zatem wszystkich właścicieli powyższych assekuracyi, aby po odebraniu należnego sobie procentu za czas w górze wymieniony do Kassy Jney w Warszawie w dniu 1 Sierpnia r. b. w którym rzeczona kassa procent takowy wypłacić rozpocznie, udać się chcieli; znajducie potrzebę Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu oświad-

czyć, iż w celu zabezpieczenia ich samych od kwestyw, na któreby przez jakowe zdarzenia niedające się teraz przewidzieć wystawionemi być mogli, każdy z nich przed odbraniem procentów z kassy wspomżonej i przy odebraui onychże, zachować jest obowiązany następujący porządek:

imo. Nim pierwsza wypłata procentów od wydanych assekuracyi nastąpi, wypada z samey natury rzeczy, aby wszystkie assekuracje skarbowe, w ręku właścicieli znajdujące się sprawdzoami były; czyli są rzetelne, to jest te same, które z księgi główney assekuracyi wyciętymi i właściwemi podpisami Kommissyji Rządowej Przychodów i Skarbu oraz iey pieczęcią opatrzone zostały. Z tego zatem powodu, zechce każdy właściciel, który posiada assekuracie skarbowe udać się wprzód nim wypłatę z kassy Jney uiszczoną mieć będzie, do Biura Kommissyji Rządowej przychodów i Skarbu, a mianowicie do Dyrekcyi kass i Rachunkowości, w której upoważniona na ten koniec osoba, okazaną sobie assekuracją nieodwołalnie

sprawdzi, poświadczeniem swem za rzetelną uzna, i tym sposobem sprawdzoną napowrót okazującemu wręczy.

zdo. Gdy od tych jedynie assekuracyi należny procent opłaconym zostanie, które w Biórze Kommissyi Rządowej sprawdzone będą, każdy więc z właścicieli, któryby posiadanej assekuracyi nie sprawił, nie będzie miał wypłaconego procentu, dopóki tej formalności nie dopełni.

3tio. Ci właściciele, którzy korzystając z postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego daty 15 Maja r. b. assekuracye swoje już na kaucyje w kassach Woiewódzkich lub Jeneralney złożyli, nie potrzebują być troskliwemi, wiakim sposobie sprawdzenie poprzedniami artykułami określone odbędzie się, albowiem Kommissyie Woiewódzkie i kassa Jeneralna odebrały polecenie, aby takowe *ex officio* Kommissyi Rządowej przychodów i Skarbu przedstawiły. Posiadacze assekuracyi temu przypadkowi uległych wprost do kassy Ilney udawać się mogą, przed którą gdy okażą świadectwo urzędowe Kommissyji Woiewódzkich lub też świadectwo sameyże kassy Ilney, iż ich assekuracye w depozycie na kaucyje złożone zostały, niezwłocznie procent należny opłacony mieć sobie będą.

4to. Ato z osób assekuracye skarbowe posiadających, nie jest pierwiastkowym ich właścicielem lecz tylko nabywcą, obowiązany będzie przy odbieraniu procentu od assekuracyi, okazać kassie Jeneralney cessayią, prawnie sporządzoną, któraby dowodziła własność assekuracyi na rzecz jego przelaną, inaczej zostałby wystawiony na odmówienie wypłaty pro-

centów." 5to. Plenipotenci od właścicieli assekuracyi do odebrania procentu umocowani, mają obowiązek złożyć urzędową plenipotencyją, a w przypadku jeżeli dający plenipotencyją będzie sam nabywcą, to do plenipotencyi i cessayia urzędowa dołączoną być powinna.

Działo się w Warszawie d. 19 Lipca 1819 r.

W zastępstwie Ministra Prezydującego, Radca Stanu Dyrek. Jene.

(pod) Plater.

Sekretarz Jeneralny

(pod) Kruszyński.

*Dyrekcya Mennicy Królestwa Polskiego.*

Uwiedomia Publiczność, iż w Rawskim dostrzeżone zostęły fałszywe 5 złotych pod r. 1817, względem których tem bardziey ostrożnym być wypada, iż na pierwszy rzut oka osobliwie ze strony herbu Rossyysko Polkiego, trudno je od dobrych rozróżnić. Znaki z których jednak rozpoznane być mogą są następujące: Popiersie Nawiśniejszego Monarchy nie ma wcale wydatnych rysów, napis na około popiersia Alexander I. Cesarz Sa. w. Ros: Król Polski, ma niektóre litery większe, drugie mniejsze, i są iak gdyby zalane, nie mają tego zaokrąglenia, ostrości i wydatności iak na dobrych 5 złotychkach. Toż samo stosuje się do liter w napisie z drugiej strony nad herbem, lubo niedokładność w tych literach nie jest tak wielka, ale w ułomku  $\frac{7}{11}$  widocznie spostrzegać się daie. Gdy te pieniądze fałszywe są odławane, łatwo się zdarzyć może, że w innych sztukach, litery nad popiersiem będą wydatniejsze iak nad herbem, zawsze

jednak w tego rodzaju pieniądzech, zalanie niciało liter spostrzeżać się dać. — Wyżey wyrażone 5 złotych ki są lżeysze od prawdziwych i nakarbowanie ich na brzegu nie jest dosyć regularne. Są one z kompozycyi metaliczeay zawieraiącey tylko 5 łótów srebra w grzywnie, zamiast co powinno być srebro w czystości od 13 łótów 16 granów, czyli, iż w grzywnie 13 łótów 16 granów srebra znajdować się powinno.

Wzywa się wszelkie władze Policyy, ne i Skarbowe do dawania baczości na kurs wyżey wyrażonych 5 złotych, dla odkrycia fałszerzów i ich ukarania, iako też dla ochronienia Publiczności i Skarbu od szkody.

Działo się w Warszawie dnia 19 miesiąca Lipca 1819 roku.

Dyrektor                      Kontroller Jeneralny  
*Bienkowski*                      *Karol Hoffmann.*

*Dyrekcya Jeneralna Loteryy  
Królestwa Polskiego.*

Gdy według obwieszczenia na dniu 13 Maia r. b. do Gazet i Dzienników Woiewódzkich podanego, dobra Wola Więclawska i Firleiów, w Woiewództwie Krakowskim Obwodzie Miechowskim leżące, na sprzedaż przez 16tą Loteryą Klasyczną są wystawione: przeto Dyrekcya Jeneralna Loteryy wzywa wszystkich wierzycieli, którzyby do wyżey wymienionych dóbr iakiekolwiek pretensyje rościli, a nawet wierzycieli hypotecznych, ażeby z takowemi naydaley do dnia ostatniego Września r. b. 1819 do Dyrekcyi Jeneralney Loteryy w Warszawie w domu Nro 2406 przy Ulicy Nowolipki sytuowanym urządowanie swe odbywaiącey, zgłosili się; i

naczyj każdy niezgłaszaiący się sam sobie winę przypisze, gdy po terminie wyżey oznaczonym pretensyia jego przyiętą nie będzie.

W Warszawie d. 18 Mis, Lipca 1819 r.  
*Kochanowski.*  
*Straszak S. J. D.*

*Z Berlina d. 20 Lipca.*

Publiczność pragnie zapewne wiedzieć o skutkach policyyaych środków, przeto udzielaią iey się urzędownie następuiące wyściagnione z aktów dochodzenia wypadki: — Dla spokojności wszystkich krajów i wszystkich dobrze myślących Obywateli przedsięwzięte nader ważne dochodzenie o dotychczasowych w Niemczech Demagogicznych znowach, przekonano dostatecznie Rząd o istaieniu po wielu Niemieckich krajach rozgąłzionego związku złych ludzi i uwiedzionych młodzieńców, którego zamiarem jest dotychczasowy kształt Niemiec i pojedynczych Niemieckich krajów obalić, i wszystkie te kraie na zasadną na iedności, wolności i gminowładności Rzeczpospolitą zamienić. — Dla wypracowania tego planu i rozszerzenia go pomiędzy ludem, znajduią się w wielu miejscach oddzielne związki, częścią stale obraduiące, częścią zgodne w zasadach i uczuciach, których apostołowie i opowiadacze wolności pod różnemi pozorami iędzą po Niemczech, i piśmem i słowem wszędzie pomiędzy ludem ziarno nieukontentowania rozsiewaią; szczególniej zaś zwrócili swoią uwagę na uwiedzenie młodzieży po Uniwersytetach, i niestety! niemłą liczbę niedoświadczonych i żywych umysłów zwodniczemi swoimi zasadami zarazili. Niebezpieczne te dla krajów demagogiczna

związki mają podług aktów, oprócz uwie-  
 -nienia ludu, a szczególniej młodzieży, da-  
 -leko obszerniejsze dążenie; chcą one,  
 skoro będą miały dostateczną liczbę stron-  
 -ników, plany swoje otwartym gwałtem i  
 -mordem Xiążąt i Obywateli uskutecznić.  
 — Rzeczono akta zawierają liczne dowo-  
 -dy tego zamiaru. Dla tego związkowi  
 -roztrząsali pytanie: czyli "mord Xiążąt  
 -niebyłby jeszcze zawczasu,,? dla tego  
 -rewolucyją obrali za sposób swojego po-  
 -stępowania; dla tego twierdzili bez ogród-  
 -ki: "że ulepszenie publicznego naszego  
 -stanu nie może nastąpić iak tylko przez  
 -stal i żelazo, lecz nie przez płatnych żoł-  
 -nierzy, ale przez nasze ręce,,; dla tego  
 -bez względu na oświadczenie: "że konsty-  
 -tucyie krajowe nie mogą bydź na suchej,  
 -ale na zwilżoney ziemi zaprowadzone, ie-  
 -dnak nie inkaustem, bo krew jest kitem  
 -wszystkiego; dla tego wyrok: "że wielka  
 -ta i piękna myśl musi bydź krwią oży-  
 -wiona,,; dla tego twierdzenie: "że wiel-  
 -ka zwycięzka tragedia musi bydź traic-  
 -nie wygrana,,; dla tego: "potrzeba iak  
 -Egmont myśleć, że wysokie głowy są do-  
 -bre do ścinania,,; dla tego nadzieia: "że  
 -nakonie znajdą się miecze,,; dla tego  
 -demagogiczna pociecha: "że zależy  
 -na krwi i trupach,, — Te prawdziwe  
 -jakobińskie nauki i oświadczenia wyszły  
 -niestety! poniekąd z pior, które przeznac-  
 -zone są do rozszerzenia zasad religii i  
 -moralności, i utrzymania publiczney spo-  
 -koyności, i poczęści wyrzeczony zostały  
 -pod pokrywką świętych tych rzeczy. Mo-  
 -żnaby daleko więcey podobnych znaleźć  
 -jeszcze dowodów, gdyby akta w tej mie-  
 -rze aż nadto dostatecznie nie przekonywa-  
 -ły czego kraie Niemieckie od zwodzających

i zwiedzonych tych ludzi oczekiwać  
 -mają, gdyby Rząd Pruski nie był nagle  
 -zdradzieckiej ich czynności przerwał.  
 -Rząd ten przez uchwycenie dzielnych i  
 -obszernych środków, i przedsięwzięcie nastę-  
 -pnych, dopełnił najswiętszego obowiązku  
 -względem wszystkich rzetelnych poddanych  
 -i całych Niemiec, i słusznie spodziewa się,  
 -że bieg rewolucyji jest nakoniec przerwa-  
 -ny, że nieponowi się przynajmniej w Niem-  
 -czech, i że szczęście, spokoyność i ukonten-  
 -towanie całych pokoleń nie będą nieszczę-  
 -śliwym teoryjum i fanatycznemu zwodnic-  
 -twu poświęconemi. — Rząd Pruski powo-  
 -dowany temi obowiązkami, użył nayo-  
 -godniejszych środków; połączył potrzebną  
 -moc z największem oszczędzaniem i tigo-  
 -dnością, i wszystkie wieści o użyciu suro-  
 -wosci rozpuszczone są przez tych, którzy  
 -nie mogą zaprzeczyć konieczności i słuszno-  
 -ści orędsięwziętych środków tym przynaj-  
 -mniej sposobem koią swoje znartwie-  
 -nie względem położonego końca zamachom  
 -rewolucyjnem. Nie wiele ludzi jest u-  
 -więzionych, a jeżeli wielom zabrane pa-  
 -piery zostały, tedy nie nastąpiło to ko-  
 -niecznie z podejrzenia, ale jedynie dla  
 -przekonania się o właściwie winnych — U-  
 -więzieni są powiększey części cudzozie-  
 -mcy, którzy poniekąd do nas przybyli, dla  
 -rozszerzenia pomiędzy nami demagogicz-  
 -nego iadu. Niepotrzeba tu zapewniać, że  
 -na rozumny, waleczny i wierny lud Prus-  
 -ki tak mało ich nauki skutkowały, że apo-  
 -stołowie rzekomey walności żalą się kil-  
 -kokrotnie w listach swoich na tego w tej  
 -mierze obłątność. Ile dotąd okazało się,  
 -nie był żaden spokoyny Obywatel Pruski  
 -szkodliwym tym iadem zarażony, (dla te-  
 -go też w początkach zaledwo publiczność

wierzyć chciała, ażeby związki na takich zasadach miejsce mieć mogły, gdyż rzetelny i zdrowy iey rozsądek nie przypuszczał ich podobieństwa, i powszechnie są w Prussach potępiane. — Niedoszły ieszcz do kryminalnego postępowania dochodzenia, czynione są policyynie przez dobraną z prawników kommissyją, która ściąga razem zewsząd o tych związkach wiadomości, i skoro aadeyda zabrane w wielu miescach papiery, nastąpi na ow. czas zupełnie bezstronne prawną drogą za wyrokowanie. Dobrze myślący Obywatele mogą zatem być zupełnie spokojnymi, iż dochodzenie ważney tey sprawy dzieje się z naywiększą starannością.

*Z Londynu d. 11 Lipca*

Z wydrukowanego z nakazu parlamentu stanu handlu z Buenos - Ayres w trzech ostatnich latach, okazuje się iak był korzystny dla Anglii. W Latach 18 $\frac{1}{2}$  wynosił wywóz z Anglii do Buenos - Ayres 311,657, w następnym 548,689, a w trzecim 730,808 Fs. Przywezy z Buenos - Ayres były różne; w r. 1818 wartość ich wynosiła tylko 272,380 Fs.

W północnych hrabstwach Anglii trwają ciągle zaburzenia; zwierzchności, miejscowe mają się iednak na baczności, lubo bez ich sezwolenia odbywa lud swoje zgromadzenia.

Ambasador Percki, który teraz odieżdża z Londynu, jest ten sam, który był tu w r. 1810 i do którego wszyscy się zbiegali. Osobliwie Damy Angielskie lubiły go z tego wesoleści, czarney długiey brody i łamania języka Angielskiego. Każde słowo, które wyrzekł, było dziwione i powtarzane. Mimo tego nie zawsze był grzeczny i uprzejmy względem ptci pię-

kney, wyrzucał wielu Damsom, iż są za stare, i cieszył się tylko gdy zobaczył młodą i dobrą tuszy dziewczynę, wotając: oto piękna, tusta, okrągła!

D. 5 b. m. umarł w swej wsi Admirał Cornwallis, który powszechnie jest żalowany.

W Zieinach Stanach północney Ameryki w wielu prowincyach utrzymują ieszcze znaczną liczbę czarnych niewolników.

Podług doniesienia Prezydenta Bolivar 150 jazdy Angielskiej z pułku Pułownika Ulstera, uderzyło na 1000 jazdy Hiszpańskiej Jenerała Morillo i 400 z nię rozbroiło, chociaż mianą była za najlepszą. Z rozporządzenia Bolivara wszyscy ci 150 ludzi otrzymali anaki oswobodzenia, które dotąd sam tylko Bolivar i Admirał Brion nosili.

Mac Gregor udał się do St. Ander, gdzie zostawił w odwodzie 500 ludzi. Dotoczył do nich przystane mu przez P. Careyso z Jamaiki 700 ludzi, iako też przybyłe z Irlandyi 600 ludzi, tak iż zebrał znowu 2380 ludzi, z któremi zaczepnie działać będzie.

W Newfoundland zgromadzili się znakomitsi mieszkańcy, dla ulepszenia środków policyi na tey wyspie. Postanowili także wniesć w związki z Indyjanami Zielonego przylądka i wysłali zapozwoleniem Gubernatora Kommissarzów dla ułożenia się z niemi.

*Z Paryża d. 10 Lipca.*

Król i rodzina iego wyiechali d. 8 z Paryża na miesiąc do St. Cloud. Król przybył o godzinie 5 z południa do St. Cloud i powitany był mową przez Prefekta.

Wczoraj izba Deputowanych przyjęła prawie bez roztrząsania projekta do ustaw o zamianie dóbr z Domem Orleanu, o prawie spadku cudzoziemców we Francyi, o zniesieniu opłat od wynoszenia się za granicę i o obowiązkach przykładania się do twierdz obrony.

Onieszczęśliwey napowietrzney podróży Pani Blanchard zawierała pisma tutejsze następujące szczegóły: — Pomiędzy licznemi w Tivoli zabawami Pani Blanchard miała także w oświetlonym i w fajerwerk opatrzonym balonie odbyć napowietrzną podróż. Nastąpiło to o godzinie 11 w wieczor; po uprzątnionych zawiadach z powodu drzew, wzniosła się żeglarka dosyć szybko na powietrze, i w niewielkiej chmurce zapaliła swoy fajerwerk, co niezliczonym widzom sprawiło nayprzyjemniejszy widok, gdy nagle postrzeżono, iż zapalone race zwrocily się z boku na balon i ten zapalił, tak iż w krótcie widzieć się dało wielkie światło, które nie zostawiało żadney wątpliwości o nieszczęśliwym losie żeglarki. Na wszystkich twarzach widzów malował się przestrah. Zaudarmowie konni udali się galopem do okolicy, w której spodziewano się, że upadnie, iakoż w kwadrans przy, niesiono ją między do Tivoli. Upadła na drodze do Prowancyi i uwikłaną była w siadce, którą balon do łodki był przyczepiony. Była to 67ma iey napowietrzna podróż. Dla iey successorów zebrano przy bramie ogrodu Tivoli ze składek 2400 Fr. Ale gdy okazało się, iż żadnych nie zostawiła successorów, przeznaczono tę składkę na mały dla iey pomnik na cmentarzu Lachaise. W testamencie swoim odkazała 8mie letniej córce swojego gospodarza

Mowią, iż były Francuzki Minister policyi Fouché otrzymał pozwolenie zbliżenia się do swey oyczyzny i założenia tymczasowo swoje mieszkanie w Hollandyi.

Pamiętny przykład rozmaitych losów, które rewolucya pomiędzy członkami iedneyże rodziny zrzuciła, znayduie się także w rodzinie terażniejszego naszego Ministra sprawiedliwości P. de Serre. Brat iego, który dawniey pod Ludwikiem XVI służył, dostał się z woyska Leklerka zinnemi do niewoli Angielskiej. Ożenił się tam potem i osiadł w hrabstwie Leicester. Nakoniec przyjął sektę dyssidentów i często w ich modlitwach kazał. Teraz służy kaplicy nowochrześciców na drodze do Blachfriars

Rada muncypalna miasta Dijon odrzuciła dawniey, iak wiadomo, sposób wzajemnego uczenia podług Laokstra. Teraz postąpiła też rada dalej. Dijon posiadało trzy ulice, z których iedna nazywała się Rousseau, druga Assas, a trzecia Wolter. Te ulice zamienione teraz zostały na S. Mikołaja, Hr. Macheco i Chapelotte. Sprawcę tey odmiany mienią bydź Hr. Tocqueville. Czyli nazwisko Chapelotte jest nazwiskiem portu lub człowieka wiedzieć nie można. Dziennik Constitutionelle dodaje, iż jest tylko wynalezione, aby wyrugować nazwisko Woltera.

Z Rzymu zapewniają na nowo, iż rzecz względem spraw kościoła Francuzkiego zatwierzoną nakoniec została.

PP. Jgeon i Gibault odebrali zlecenie szukać starożytności, pierwsy w departamencie Lozery, drugi w departamencie Vienny. P. Flaugueres odebrał podobnie

zlecenie do departamentu l'Ardeche.

Rossyyski Minister stanu Hr. Capodistrias przybył tu dzisiay.

Hiszpania sprowadza teraz swoje pieniądze z Meksyku przez Anglią. Angielska jedna fregata przywiozła z Werakrux do Anglii 1 mill. dolarów, a przybydź tam jeszcze ma 10 mill. Między Hiszpanią i Anglią zawarta bydź ma umowa, mocą której podięta się Angliia przewozić do Europy wszystkie kruszce Hiszpańskie.

Pomiędzy przedmiotami, które po powrocie Króla do Hiszpanii w r. 1814 ściągaty jego uwagę, niepoślednie zajmowało miejsce przywrocenie klasztorów. Święte gmachy, których przeznaczenie podczas wojny odmienione zostało, wzniosły się jak gdyby czarodziejską ręką znowu i wszystkie zniknęły gruzy. Ślawny w rocznikach naszych klasztor Attocha otrzymał sam jeden na swoją budowę 1 mill. realów. D. 20 Czerwca przeniesiony do tego klasztoru nazad został obraz Matki Boskiej Attocha, który za Bonapartego wyniesiony stamtąd był do klasztoru S. Tomasz.

*Z Włoch d. 6 Lipca.*

NN. Cesarstwo Austriacy opuścili d. 5 b. m. Perugia, i zjechać iutro mają do Florencyi.

W Neapolu odlany został podług wzoru Canova kolosalny koń z brązu, który przeznaczony jest na posąg Karola III. — Mowią, iż w Królestwie Neapolitańskim wszystkie szlachta otrzymać ma nowe patenta i wszystkie przydomki od miast, &c. jako zatracające lenność mają bydź zniesione. — Kupa rozbeyników w Puglii

zabiła przed niejakim czasem Kapitana od jazdy Królewskiej i kilku jeźdźców. Teraz podeszło tę kupę wojsko i rozproszyło, przyczem zginęło 8 zboyców, a 5 schwytano.

Nowomianowany Posel Hanowerski przy Stolicy S. Baron Rheden miał zaszczyt d. 3 b. m. w Rzymie oddać Oycu S. list wierzytelny.

Xiężna Wallii odiechała nagle z Peczare w okolicy Bononii. — Xie Bracciano (Bankier Torlonia, kupił w Rzymie dla piękney budowy pałac Giraud, i chce w nim swój zbiór obrazów wystawić. Pałac ten zamieszkiwany był aż do odszczerpienia się przez posłów Angielskich. — Rozboie pomnożyły się znowu w prowincyiach Rzymskich Maritima i Campagna. — W przeszłym miesiącu było w okolicach Rzymu nader niestale powietrze; zimno, wiatr i deszcz bywały na przemiany. — Margrabia Canowa wyjechał z Rzymu do swej oyczyzny, dla obrania miejsca na wspaniały kościół, który sam chce wystawić, a ten co do budowy, podobny bydź ma do Świątyni Greckiej Parthenon. Okażą się w nim terazniejsza architektura i piękne sztuki w całej świetności.

P. Barigozze rodem z prowincyi Werony, wynalazł sposób rozbitym dzwonem przywrocenia bez przelania dawnego dźwięku; w wielu okolicach Włoskich dał dowody swego wynalazku. Rto by jego rady użyć chciał, udać się zechce do Złotnika P. Missiroli w Faenza.

*Z Wisbadenu d. 3 Lipca.*

Widstein mieskał młody człowiek nazwiskiem Lehning, professyi swojej Aptekarz. Przed kilku laty spotkały go bolesne zdarzenia, które odstraszyły go od

społeczeństwa Indzk'iego. Od tego czasu żył samotnie, wyglądał mizernie i trudnił się jedynie nauką natury i historii. O negday po południu udał się o 3 godziny stąd leżącego Schwalbach, a wczoraj rano do Rządowego Prezesa Xięstwa Nassauskiego Jbell, który corocznie z swoją rodziną zwykł kąpiele tamtejszych używać. Jbell przyjął P. Lehning, podług swojego zwyczaju grzecznie, i pytał się o jego żądanie. Lehning wyraził, iż pragnie otrzymać pozwolenie na założenie apteki w Schlagenbad, i mówił długo z spokojnością o tym przedmiocie. Jbell czynił mu uwagę, iż lepiej byłoby kupić urządzoną już w Idsteia aptekę, niżeli nową zakładać, i że może się o nią łatwo z dziedziczącą ją rodziną utożyć. Nagle zmienił Lehning głos, wzrok i twarz, i zapytał się z gromem: jestże to ostatnia rada, którą mi P. Prezydent dać może? — Jbell zaczął mu, co powiedział powtarzać; w tem Lehning dobył z pod zapachy sztylet i chciał go z słowami Sanda w piersiach Prezydenta utopić. Jbell silny i zręczny odwrócił sztylet, pochwycił Lehninga i w zapasie upadł z nim na ziemię. — Na krzyk przybiegła iergo żona, i z wielką trudnością i skaliczeniem ręki wyrwała zabójcy męża sztylet. Skoro tylko wolną miał rękę, dobył z kieszeni natadowaną krocicę i wymierzył do Prezydentowej; lecz ta nie puściła. Odebrano mu krocicę i jego wzięto do więzienia. Odmieniając jego suknie, znaleziono w kieszeniach drugą natadowaną krocicę i papier trucizny. Dzis rano zabrano znajdujące się tu jego rzeczy i papiery. Okropny ten przypadek zatrudnia od 24 godzin wszystkie tu umysły. Co byto powodem do tego czynu nikt zgadnąć nie może. To tylko pewna, iż nie strądziła go żadna

prywatna zemsta lub zwyczajne stosunki.

*Z Sztokholmu d. 9 Lipca.*

Z powodu uroczystości urodzin Następcy tronu d. 4 b. m. posunął król wielu officerów na wyższe stopnie. Wyjazd J. K. Mci do Karlskrony naznaczony był na 8 b. m. zkąd, krotko zabawiwszy, powrócił do stolicy.

Pogorszył się dziś u nas bieg wexlowy, co przypisują wielkiemu zakupowi żyta w portach morza Bałtyckiego.

W Jönköping zapalił się las, przez co wielka szkodą została.

*Z Karlsruhe d. 11 Lipca.*

Tey nocy powrócił tu Margrabia Wilhelm Badeński z swej podróży do Petersburga. Miał on bardzo bogate od Cesarza Alexandra przywieść podarunki dla carzeczoney bratu swojemu. Sądzą, iż zaślubienie Margrabi Leopolda nastąpi na końcu tego miesiąca.

Naradzenie zgiej izby Stanów nad budżetem rozpocznie się w tym tygodniu. Chce ona znieść roczny niedobór 535,000 Zr. i zrownać wydatki z dochodami. Zadać zatem będzie pomniejszenia wojska, pensyy, i t. d.

Wiadomo, iż za panowania Napoleona był bakże w Hiszpanii posiłkowy korpus wojska Badenskiego, w którym znajdował Kapitan Rutschmann. Tem przetożył na język Hiszpański przerobioną przez Blumauera Encydę wargilego i drukiem ogłosił. Teraz gdy otem już nikt nie myślał, został Rutschmann za to tłumaczenie do Sądu Inkwizycyi powołany, a gdy nie stawił się, w wizerunku na spalenie skazany, co uskuteczniomem zostało, i Sąd Inkwizycyi doniesł Rządowi W. Xcia o depelnieniu tego wyroku.



Z KRAKOWA DNIA 28 LIPCA 1819 ROKU WE SRODĘ

*Z Helsingborga d. 6 Lipca.*

D. 4 b. m. w dniu urodzin J. Królewicowskiej Mei Następcy tronu, udał się Król w towarzystwie swojego orszaku do Ramlösa, dla zapewnienia swojego syna o swej Oycowskiej miłości i błagania Wszecchnoego obłogustawieństwo dla niego. Po odprawionem nabożeństwie przez Biskupa Fax poszedł tu J. K. Mość. O godzinie w pół do 7mej w wieczor udał się J. K. Mość znowu do Ramlösa, dla znajdowania się na balu, który tam kazał sporządzić. Cała droga z Helsingborga zapelniona była mnostwem ludu, którego kupy zwiększały się za zbliżeniem się do lazienek, tak, iż zdawało się, że z całej prowincyi zgromadził się lud. Król nie iechał pomiędzy rzędami, ale pomiędzy ogromnemi massami wszystkich klass ludzi, którzy witali go radosnemi okrzykami, które długo po jego przejeździe rozlegały się jeszcze po powietrzu. Gdy Król wszedł do sali Następcy tronu, przybyło tam znaczne grono Danu przebraaych iak wieśniaczki Schonona i Norwegii, i śpiewały pieśni na pochwałę Następcy tronu. Z tam-

ąd iudała się cała kompaniia do pięknie przybraney wielkiej sali, dla rozpoczęcia tańców. O północy była wieczerza pod namiotami na dziedzińcu. Król oddalił się w pół do 3ciey, ale bal ciągnął się do 7mej

Parowy statek przybył d. 4 z Kopenhagi do Ramlösa z mnostwem osób, z których znakomitsze zaproszone zostały na bal. Cała okolica Ramlösy zapelniona była powozami i piechotnemi. Z największą radością obchodzili wszyscy urodziny kochanego Następcy tronu, której uroczystości naypięknieysza służyła pogoda.— D. 5 o godzinie 1 iechał znowu Król do Ramlösa, gdzie kazał sporządzić śniadanie, na które większa część wczorayszych gości zaproszona była. Resztę dnia przepędził J. K. Mość w lazienkach, i o godzinie 8 w wieczor dał posuchnąć deputacyi od prowincyi Malmöhus, którą przedstawił Gubernator Baron Klinteberg, i deputacyi od Uniwersytetu w Lund na której czele znajdował się Biskup Fax. Obie deputacye wyaurzyły J. K. Mei uczucia swoje i radość, iż mają szczęście pierwszy

raz widzieć J. K. Mośc. zapewniając o wdzięczności wszystkich mieszkańców za dobrodziejstwa które J. K. Mośc. na całą Szwecyją, a mianowicie na tę prowincyją rozlewa. Tak i ról, iako i Następcę tronu odpowiedzieł w aaygrzeczniejszych wyrazach na mowy deputacy. J. K. Mośc. wyznaczył dla ubogich Helsingborga 700 talarów.

*Z Szwaycaryi d. 6 Lipca.*

Generał Mallet, rodem z Genewy, który w r. 1814 iako pełnomocnik Francuzki zawarł umowę względem oddanych na żołd Francyi Szwaycarów, dowodzi teraz brygadą Szwaycarów w gwardyi Króla Francuzkiego.

Rada kantonu Fryburskiego zabroniła w zgromadzeniu swoim miewać pisanych mów, i one drukować.

Hrabina Gotlandyi, małżonka panującego teraz Króla Szwedzkiego, przybyła d. 4 b. m. z znaczym orszakiem do Lauzanny i po krótkim zabawieniu udała się w dalszą drogę do Berna. D. 5 przybyła tamże Xiężna Ludwikaowa Wirtemberska z 3 swoimi córkami.

*Z Sztuttgartu d. 8 Lipca.*

N. Król nasz mianował Prezesem zwołanego na d. 13 b. m. do Ludwigsburga zgromadzenia Stanów Xcia Waldburg-Zeil-Trauchburg.

Doktor Gratz, były professor w Tübingdze, powołany został na pierwszego profesora w Katolickim wydziale teologicznym w Uniwersytecie Bonn, i przyjął to powołanie.

*Od Brzegów Menu d. 14 Lipca.*

D. 10 b. m. Królewic Pruski Wil-

helm przybył do Frankfortu, a Królewic Następcę tronu przejechał przez to miasto do Darmstadtu — Król Wirtemberski przybył d. 6 do Moguncyi, a d. 7 pojechał do Koblentz, dla widzenia się z siostrami zmarłej swej małżonki Następczyną W. Xięstwa Weimarskiego i Następczyną tronu Niderlandzkiego.

Wiadzą, iż d. 10 b. m. Kommissyia graniczna w Frankforcie podpisać miała układ z W. Xięciem Badeńskim, mocą którego W. Xięstwo Badeńskie otrzyma Hohengeroldsdek, a zato odstąpi stosowną część urzędu Wertheim, rzekło się wszelkich pretensy do Pfalcu i Brysgowii; daley całość jego krajów i następstwo Hrabów Hochberg są zapewnione.

Dziennik nowy Nadreński Merkurs zaprzestał wychodzić, i ostatni swy Nmer d. 30 Czerwca zakończył temi słowy: "Koniec nowego Nadreńskiego Merkurego.,"

Dziennik Merkurs Szwabski wyraża, iż przy obiorach reprezentantów do zgromadzenia Stanów Wirtemberskich zachodzi teraz szczególniejsza okoliczność, iż dotąd nie obrano żadnego urzędnika domów Xiążęcych i Hrabiofskich, których na przeszłym zgromadzeniu mnostwo było.

Następcę tronu Bawarskiego pojechał z małżonką swoją i rodziną z Wircourga do Brückenau, gdzie małżonka jego używać będzie kąpeli, które tey w roku przeszłym bardzo służyły. — Xięstwo Leuchtenberg wyjechali z rodziną swoją d. 13 b. m. z Minchen do Eichstädt.

Niektóre członki drugiey izby Stanów Badeńskich odebrały bezimienne, listy, zagrażające im pułkątem lub trucizną Podobne listy odbierały członki Stanów

Wirtemberski h w r. 1816 i 1817 z tą tylko różnicą, iż pierwsze opatrzone są znakiem poczty w Lahr, a drugie uesily znak poczty Sztuttgartzkiew.

W Ameryce używają konduktorów do sprowaizania gradów: na gorach lub nieużytecznych miejscach stawiane są na 30 do 40 stop wysokie, smołą osmarowane żelazne pręty. Te ściągają obładowane grdem chmury i do wypróżnienia w tem miejscu zmuszają.

Hr. St. Leu Ludwik Bonaparte, były Król Hollenderski, który teraz używa wód w Marienbad, przybył zamtąd d. 30 z. m. do Eger i zjechał się tam w gościnni pod dwiema Arcy Xiążętami z niektórymi członkami swej rodziny, które tam z Karlsbadu przybyły, jako to z swoją siostrą Elizą, była Xiążną Łukieską, iey mężem i synem Bacciochi, pod nazwiskiem Hr. Busse, i Xiążną Montfortu (z domu Królowną Wirtemberską) małżonką iego brata Hieronima, byłego Króla Westfalskiego. Ciągłe z sobą w izbach bawili, nie oglądając ani osoblowości miasta, ani źródła tamtejszey wody, i roziechali się nazajutrz, każde do wód z których przybyli.

Podług pism publicznych zaprzestano robot okolo Pruskich twierdz nad Renem i przeszło 12,000 robotników rozpuszczono.

Mniemanie ludu, wyraża gazeta Spirska, obiwia się różnemi sposobami. J tak podczas Świątecznego iarmarku w Worms ulicowy spewak krzyczał: "Kto kupi szpetną pieśń Kotzebue? Kto kupi wizerunek szpetnego Kotzebue?,, — Nikt

na nie ani spoyrzał. Skoro z s zalechala kara z piaskiem i właściciel iey donośnem głosem zaczął krzyzczeć: "Kto kupi piasek? (Sand!) czysty, iak śnieg biały piasek, (Sand!)", Mnostwo zbiegło się zaraz ludzi!

Dnia 26 i 27 Lipca 1819.  
Cena zboż różneo gatunku na Targu w  
Arahowie sprzedawanych.

Korzec	1. Zł. gr.	2. Zł. gr.	3. Zł. gr.	4. Zł. gr.
Przenicy	21 — 18	— 17	— 15	—
— Żyta	11 15 10 15	10 — 9	—	—
— Jęczmienia	7 15 7 —	6 — 5	—	—
— Owsa	5 15 5 —	4 15 —	—	—
— Jagiel	32 — 30	— 28 — 26	—	—
— Grochu	10 — 9	— 8 — 7	—	—
— Rzepaku	24 — 22	— 20 — 18	—	—

Cena Zboża  
W Warszawie d. 17 Lipca.

Korzec Pszenicy od Złp. 22 do 36.
— — Żyta — — — 16 — 21
— — Jęczmienia — — — 13 — 17.
— — Owsa — — — 8 — 10.
— — Grochu — — — 16 — 18.

Cena Zboża  
W Gdańsku d. 15 Lipca.

Łaszt 28 Korcy wynoszący
Pszenicy od Złp. 900 do 960.
Żyta — — — 600 — 640.
Jęczmienia — — — 400 — 460.
Owsa — — — 340 — 360.
Grochu — — — 560 — 600.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 16 Lipca.

Czer. Zł Holl: monetą Courant	Złp. 19 gr. 6
— detto Cesariski . . . . .	— — 19 — —
Fryd. Pruskie . . . . .	— . 33 — 15
Luidor . . . . .	— . 36 — —
20to frankowy . . . . .	— . 32 — —
Szeiny Wiedeńskie za 100 — .	233 — —
Złoty ryński Szeinami . . . . .	— . 1 — 21

**D O N I S Y K N A X**

Trybunał pierwszy Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa zieg Okręgiem. Podaje do publiczney wiadomości, iż gdy Successorowie

ś. p. Pietra Szrzednickiego ziemienia i miejsca zamieszkania nie są wiadomi: przeto wzywa takowych, aby w przeciągu miesiąca iednego, prawa swoje, iakie do spadku po tymże mieć mogą, Trybunałowi produkowali, w razie bowiem nie zgłoszenia się, Skarb Publiczny kraju tuteyszego, stosownie do art. 770 Kod. Cywilnego w posiadanie spadku w prowadzonym będzie. W Krakowie d- 23 Lipca 1819 r.

*Wąkolski.*

*Skarżyński, Sear.*

W dniu 3 Sierpnia r. b. 1819 o godzinie 10 przed południem w Krakowie na Piasku w Domu pod L. 83 sytuowanym odbędzie się w drodze eksekucyi sprzedaż Skor wyprawnych krowich sztuk 34 i dwóch Komod, gdzie oraz mieszkania w tymże Domu znajdujące się na rok ieden od dnia 29 Września r. b. wynajęte zostaną.

W dniu tymże o godzinie 3 po południu w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 119 kancelaryi Komornika odbędzie się licytacya na wynajęcie mieszkań w Domu na przedmieściu Biskupim przy Krakowie pod L. 45 sytuowanym do Tekli i Macieja Gibasińskich małżonków należących na rok ieden.

W dniu tymże o godzinie 5 po południu na Piasku przy Krakowie pod L. 50, a Schindlera sprzedane zostaną różne sprzęty domowe.

Dan w Krakowie d. 26 Lipca 1819.

*Kawecki Kom: Sąd:*

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa z Okręgiem. Stosownie do Artykułu 118 Kodexu Cywilnego, podaje niniejszem do wiadomości powszechney, iż Trybunał I Instancyi Kraju tuteyszego, w rozkroiem swoim z dnia 27 Kwietnia r. b. na powództwo Zofii z Stępnów Wróblowey Włóścianki w Wsi Nowoiowey Górze, Wolnego Miasta Krakowa zamieszkaley, wydanym, nakazał wyszukiwanie nieprzytomnego iey męża Józefa Wróbla, przeszło od lat czterech żadney, ani o życiu, ani o miejscu swego pobytu dotąd wiadomości niedającego, poleciwszy dalsze dochodzenie nieprzytomnego rzezonego Jozefa Wróbla, Sądowi Pokoju Okręgu Krzeszowieckiego. — W Krakowie dnia 22 Czerwca 1819.

*Piekarski.*

*Kaubach Sekr: S. Ap.*

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okrągu. Stosownie do artykułu 118 Kodexu Cywilnego podaje niniejszym do powszechney wiadomości, iż Trybunał I Instancyi kraiu tuteyszego, na powództwo Salomei z Woiakowskich Bukowskoy, na przedmieściu Wesola przy Krakowie pod L. 226 zamieszkaley, wydał w dniu 16tym Marca r. b. wyrok stanowczy, którym nieprzytomność Józefa Antoniego Woiakowskiego, Brata iey żadney o sobie wiadomości nie mającego, uznaną została. W Krakowie d. 22 Czerwca 1819.

*Piekarski.*

*Raubach S. S. Appell.*

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Miasta Krakowa i iego Okręgu. Stosownie do artykułu 118 Kod. Cywilnego podaje niniejszem do wiadomości, iż Trybunał I Instancyi kraiu tuteyszego, wyrokiem swem z dnia 21 Maja r. b. na powództwo Franciszki z Dymków Nowaliny Włóścianki z Wsi Nowoiowey Góry, Gminy Krzeszowieckiey wydanym, nakazał śledzenie nieprzytomności męża iey Jakóba Nowaty, przeszło od lat czterech z miejsca pobytu niewiadomego, polecając dalsze dochodzenie nieprzytomności też Jakóba Nowaty Sędziemu Pokoju Okręgu Krzeszowieckiego.

W Krakowie dnia 1 Czerwca 1819 r.

*Nikoro vicz.*

*Kaubach Sekr: S. Ap.*